nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2016 erano state iscritte in modo provvisorio, come consentito
dall’IFRS 3.
Con il completamento di tutte le valutazioni a fair value richieste dall’IFRS 3 il valore di talune attività
identificabili acquisite e di talune passività identificabili assunte iscritto nel bilancio consolidato al 31
dicembre 2016 è stato aggiornato per riflettere la migliore conoscenza nel frattempo maturata.
In base a quanto disposto dall’IFRS 3, l’aggiornamento dei valori di fair value è avvenuto con effetto a
partire dalla data di acquisizione e, pertanto, tutte le variazioni sono state effettuate sulla situazione
patrimoniale delle Società acquisite a tale data. I saldi risultanti nel bilancio consolidato al 31 dicembre
2016 sono stati rideterminati per tenere conto dei nuovi valori.
In dettaglio, le variazioni intervenute ai fair value delle attività identificabili acquisite e delle passività
identificabili assunte precedentemente iscritte hanno determinato sulla situazione Patrimoniale-
finanziaria al 31 dicembre 2016 le seguenti rettifiche:

migliaia di euro

31.12.2016
Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

31.12.2016
Rideterminato

Attività materiali 3.470.706 11.799 3.482.505

Attività immateriali a vita definita 1.448.826 17.537 1.466.363

Avviamento 131.779 (5.465) 126.314

Attività per imposte anticipate 265.065 3.935 269.000

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti 1.957.786 5.598 1.963.384

Patrimonio netto attribuibile alle minoranze 330.311 3.581 333.892

Fondi per rischi ed oneri 313.040 8.973 322.013

Passività per imposte differite 203.653 9.654 213.307

Gruppo Iren   143

In dettaglio, le variazioni intervenute ai fair value delle attività identificabili acquisite e delle passività
identificabili assunte precedentemente iscritte hanno determinato sulla situazione Economica
dell’esercizio 2016 le seguenti rettifiche:

migliaia di euro

Esercizio 2016

Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

Esercizio 2016
Rideterminato

Ammortamenti   (304.435) (179) (304.614)

RISULTATO OPERATIVO 426.826 (179) 426.647

Rettifica di valore di partecipazioni 9.857 5.941 15.798

Risultato prima delle imposte 303.409 5.762 309.171

Imposte sul reddito (118.153) 51 (118.102)

Risultato netto del periodo 185.256 5.813 191.069

attribuibile a:

- Utile (perdita) del periodo attribuibile agli azionisti 173.980 5.864 179.844

- Utile (perdita) del periodo attribuibile alle minoranze 11.276 (51) 11.225

L’effetto relativo alla contabilizzazione delle aggregazioni aziendali esposto nella voce Rettifica di valore di
partecipazioni, pari a 5.941 migliaia di euro, si riferisce all’eccedenza, alla data di acquisizione, tra il pro
quota del fair value delle attività identificabili acquisite e delle passività assunte identificabili e il fair value
del corrispettivo trasferito.

In dettaglio, le variazioni intervenute ai fair value delle attività identificabili acquisite e delle passività
identificabili assunte precedentemente iscritte hanno determinato sulla rappresentazione dei flussi
finanziari dell’esercizio 2016 le seguenti rettifiche:

migliaia di euro

Esercizio 2016

Pubblicato

Effetto
contabilizzazione

IFRS3

Esercizio 2016
Rideterminato

Risultato del periodo 185.256 5.813 191.069

Rettifiche per:

Imposte del periodo 118.153 (51) 118.102

Quota del risultato di collegate e joint ventures (13.496) (5.941) (19.437)

Ammortamenti attività materiali e immateriali 304.435 179 304.614

Cash flow operativo 605.813 -  605.812

Flusso monetario del periodo 114.108 -  114.108

144   Bilancio consolidato e note illustrative al 31 dicembre 2017

II. PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Nell’area di consolidamento rientrano le società controllate, le società a controllo congiunto e le società
collegate.

Società controllate

Sono considerate controllate le imprese in cui il Gruppo esercita il controllo, così come definito dall’ IFRS
10– Bilancio consolidato
Il controllo esiste quando la Capogruppo ha contemporaneamente:
•  il potere decisionale sulla partecipata, ossia la capacità di dirigere le attività rilevanti della partecipata,

cioè quelle attività che hanno un’influenza significativa sui risultati della partecipata stessa;